

Số: 183 /BC-BDT

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 6 năm 2015

## BÁO CÁO

### Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu trong 06 tháng cuối năm 2015

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 2810/UBND-ĐNMN ngày 12/6/2015 về việc báo cáo công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2015, theo qui định của Thông tư số 04/2014/TT-UBDT ngày 01/12/2014 của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2015 như sau:

### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIẾU SỐ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015.

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2015 tương đối ổn định; Nhân dịp tết Ât Mùi-2015, cấp ủy và chính quyền các cấp đã tập trung chỉ đạo chuẩn bị cho nhân dân, đặc biệt là các đối tượng chính sách, hộ nghèo và đồng bào các dân tộc thiểu số của tỉnh đón tết với tinh thần trách nhiệm cao nhất. UBND tỉnh đã phân bổ 568,815 tấn gạo từ nguồn hỗ trợ của Chính phủ cho 06 huyện miền núi; đối với đồng bào các dân tộc thiểu số ở vùng miền núi, UBND tỉnh đã duyệt và chỉ đạo cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu (bột ngọt, dầu ăn và nước mắm) nhân dịp Tết nguyên đán Ât Mùi 2015.

Về tình hình đói giáp hạt năm 2015: tổng hợp từ báo cáo của các huyện miền núi, số hộ đói giáp hạt năm 2015 ở địa bàn này là 11.953 hộ với 40.385 khẩu. UBND tỉnh đã phân bổ 617,31 tấn gạo<sup>1</sup> (*trong tổng số 1.371 tấn được Chính phủ phân bổ cho toàn tỉnh*) giải quyết tình trạng đói giáp hạt cho đồng bào các huyện miền núi.

Về tình hình thiên tai, vào cuối tháng 3/2015, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã xảy ra một đợt mưa, lũ bất thường gây thiệt hại về người (chết 01 người ở xã Long Sơn huyện Minh Long) và tài sản (làm sập và hư hại 20 ngôi nhà: huyện Sơn Hà 14 nhà, huyện Ba Tơ 06 nhà; gây ngập úng gần 30ha cây lương thực như lúa, ngô và 7,58 ha rau, màu ở huyện Ba Tơ; sạt lở nặng một số tuyến đường trên địa bàn miền núi như: Quốc lộ 24; các tuyến đường từ trung tâm huyện Ba Tơ đi các xã Ba Bích, Ba Nam, Ba Trang thuộc huyện Ba Tơ (trong đó tuyến từ Ba Tơ đi Ba Nam có đoạn sạt lở đến 200m với khối lượng đất, đá khoảng 100.000m<sup>3</sup>); tại Huyện Minh Long gây sạt lở nặng ở các tuyến đường từ

<sup>1</sup> Bao gồm: huyện Ba Tơ: 159,24 tấn; huyện Trà Bồng: 123,99 tấn; huyện Tây Trà: 162,3 tấn; huyện Minh Long: 42 tấn; huyện Sơn Hà: 70,23 tấn; huyện Sơn Tây: 59,55 tấn.

Thanh An đi Long Môn và tuyến từ Long Môn đi thôn Làng Ren); giữa tháng 5/2015, trên địa bàn hai huyện Ba Tơ và Minh Long đã xảy ra mưa lốc và sấm sét làm chết 05 người (huyện Ba Tơ 04 người, huyện Minh Long 01 người) và làm bị thương 03 người (huyện Ba Tơ) đều là người đồng bào dân tộc thiểu số, làm tốc mái 03 ngôi nhà tại huyện Minh Long.

Về tỉ lệ hộ nghèo, vào đầu năm 2015 tỷ lệ hộ nghèo của khu vực miền núi là 35,03% (cao gần gấp 3 lần so với tỉ lệ hộ nghèo chung của toàn tỉnh); tỷ lệ hộ nghèo của đồng bào dân tộc thiểu số là 39,78%.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015.**

### **1. Về công tác hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc của Ban Dân tộc.**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện có đồng bào DTTS sinh sống tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi - 2015. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho một số gia đình chính sách người DTTS nhân dịp Tết Ất Mùi-2015.

- Hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (đã được UBND tỉnh ban hành tại văn bản số 1088/KH-UBND ngày 17/3/2015).

- Phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện liên quan tham mưu cho UBND tỉnh phân khai kế hoạch vốn thực hiện Chương trình 135 năm 2015. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND các huyện miền núi tham mưu cho UBND tỉnh đăng ký xã và danh mục công trình đầu tư sử dụng vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len cho các xã thực hiện Chương trình 135. Chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh giao kế hoạch vốn còn dư từ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len cho Chương trình 135 năm 2011 để thực hiện duy tu bảo dưỡng các công trình CSHT.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và hướng dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện một số chính sách dân tộc trong năm 2015 như: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 06/5/2015), Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg (Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 22/4/2015), Chương trình 135.

- Chủ trì, phối hợp với Báo Quảng Ngãi, Bưu điện tỉnh Quảng Ngãi thực hiện chính sách cấp Báo Quảng Ngãi và Tạp chí Dân tộc cho người có uy tín trong đồng bào DTTS. Tổ chức đưa đoàn người có uy tín trong đồng bào DTTS đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Bắc, gặp gỡ và trao đổi với Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và các đơn vị trực thuộc.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và giải ngân vốn các Chương trình, dự án, chính sách chuyển tiếp của năm 2014 như: Chính sách ĐCĐC theo Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg; Chính sách theo Quyết định số 755/QĐ-TTg; Chính sách theo Quyết định 102/QĐ-TTg; Chương trình 135 và dự án sử dụng vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã DBKK.

*Về Công tác kiểm tra, giám sát và công tác khác, trong 6 tháng đầu năm, Ban Dân tộc đã:*

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấp không một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi - năm 2015 và tình hình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc tại các địa phương.

- Triển khai Thanh tra việc tổ chức thực hiện Chính sách Hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 20/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Sơn Tây.

- Tham gia đoàn công tác của Hội đồng Nhân dân tỉnh giám sát tình hình phát triển thủy điện tại các huyện miền núi (Tây Trà, Trà Bồng, Sơn Tây, Sơn Hà).

- Chuẩn bị nội dung, tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự Hội nghị lấy ý kiến hoàn thiện Đề án “Thể chế hóa chủ trương, đường lối công tác dân tộc của Đảng, thực hiện Khoản 5, Điều 70 của Hiến pháp” của Đảng đoàn Quốc hội tổ chức tại Hà Nội. Tham gia các đợt tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIII theo sự phân công của UBND tỉnh tại các huyện Ba Tơ, Sơn Tây và Sơn Hà.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia một số hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao liên quan đến đồng bào DTTS như: Liên hoan Dân ca Việt Nam (tại tỉnh Phú Yên); Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ IX – Khu vực II (tại tỉnh Kon Tum); Ngày hội Văn hóa các dân tộc thiểu số miền Trung năm 2015 (tại tỉnh Nghệ An).

## **2. Tình hình, kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc do Ủy ban Dân tộc quản lý, chỉ đạo.**

### **2.1. Chương trình 135.**

- Kế hoạch giao: Tổng kế hoạch vốn giao để thực hiện Chương trình này trong năm 2015 tại Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 24/4/2015 là 87.620 triệu đồng . Trong đó: vốn đầu tư phát triển thực hiện dự án hỗ trợ đầu tư xây dựng CSHT là 64.600 triệu đồng; vốn sự nghiệp thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất là 19.050 triệu đồng và vốn sự nghiệp thực hiện duy tu bảo dưỡng công trình CSHT là 3.970 triệu đồng.

- Tình hình thực hiện: Trên cơ sở quyết định phân khai kế hoạch vốn của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Chương trình này (tại văn bản số 119/BDT-KHTH ngày 06/5/2015).

+ Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện dự án hỗ trợ đầu tư xây dựng CSHT: Tổng số công trình được giao trong kế hoạch là 146 công trình.

Trong đó: Trả nợ khối lượng hoàn thành của kế hoạch năm 2014 và công trình chuyển tiếp từ năm 2014 là 28 công trình (bao gồm 11 công trình giao thông, 07 công trình nhà văn hóa, 04 công trình trường học và 06 công trình thủy lợi) với tổng kế hoạch vốn là 7.804 triệu đồng; nâng cấp, sửa chữa và xây dựng mới 118 công trình (bao gồm: 62 công trình giao thông, 11 công trình thủy lợi, 28 công trình nhà văn hóa và tường rào cổng ngõ nhà văn hóa, 03 công trình điện, 13 công trình trường học và 01 công trình trạm chuyển tiếp phát thanh với tổng kế hoạch vốn là 56.796 triệu đồng. Hiện nay các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đang hoàn thành các thủ tục để triển khai thực hiện.

+ Đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất: Các địa phương đã giao 100% số xã thực hiện Chương trình làm chủ đầu tư dự án này. Hiện các xã đang thực hiện việc họp dân và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tuy nhiên, hiện nay vẫn chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể việc triển khai thực hiện dự án này trên địa bàn tỉnh.

+ Đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng công trình CSHT: Các địa phương đã lựa chọn danh mục công trình và giao kế hoạch vốn để các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư triển khai thực hiện.

## **2.2. Chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/QĐ-TTg.**

Tổng kế hoạch vốn được Trung ương thông báo để thực hiện chính sách này trong năm 2015 là 19.400 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn đầu tư phát triển là 10.000 triệu đồng, đã được UBND tỉnh phân khai cho 07 dự án, trong đó 4 dự án chuyển tiếp từ năm 2014 và dự kiến hoàn thành trong năm 2015 (2.864 triệu đồng), 03 dự án khởi công mới 2015 (7.136 triệu đồng). Đến nay, đã giải ngân được 1.376 triệu đồng, đạt 13,76% kế hoạch vốn giao. Cụ thể: Dự án ĐCĐC tập trung Nước Giáp xã Ba Khâm, huyện Ba Tơ giải ngân 696 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao; dự án ĐCĐC tập trung thôn Hà Liệt, xã Long Hiệp, huyện Minh Long giải ngân 680 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. Các địa phương khác đang triển khai thực hiện.

- Vốn sự nghiệp là 9.400 triệu đồng, hiện nay Ban Dân tộc đang phối hợp với các đơn vị có liên quan để tham mưu cho UBND tỉnh xem xét quyết định. Tuy nhiên, các điểm ĐCĐC chưa được xây dựng hạ tầng nên chưa thể dời dân đến sinh sống, do đó chưa có cơ sở để phân khai, sử dụng phần vốn sự nghiệp này.

## **2.3. Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg.**

Tổng vốn đã được TW giao cho tỉnh thực hiện chính sách này năm 2015 là 5.000 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển). UBND tỉnh đã giao cho các địa phương để thực hiện 06 công trình nước sinh hoạt tập trung, trong đó 01 công trình chuyển tiếp từ năm 2015 và 05 công trình khởi công mới. Hiện các địa phương đang hoàn chỉnh các thủ tục để triển khai thực hiện.

Ngoài ra, trong kế hoạch năm 2015, UBND tỉnh đã phân bổ 10.165 triệu đồng (tại Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 05/6/2015) từ nguồn thu ngân sách tỉnh vượt dự toán HĐND tỉnh giao năm 2014 để thực hiện chính sách này. Ban Dân tộc đang phối hợp với các Sở, ngành liên quan để tham mưu, trình UBND tỉnh giao vốn cho các địa phương thực hiện.

#### **2.4. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg.**

Tổng kinh phí để thực hiện chính sách là 2.292 triệu đồng. Trong đó, kế hoạch vốn giao cho UBND các huyện là 1.165 triệu đồng và giao cho Ban Dân tộc tỉnh thực hiện là 1.127 triệu đồng.

UBND tỉnh đã phê duyệt danh sách 344 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong năm 2015 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 560/QĐ-UBND ngày 22/4/2015; đồng thời phê duyệt kế hoạch thực hiện thực hiện chính sách này trong năm 2015 tại Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 06/5/2015.

Ban Dân tộc tỉnh đã ký hợp đồng với Báo Quảng Ngãi và Bưu điện tỉnh để cấp Báo Dân tộc và Phát triển và Báo Quảng Ngãi cho 344 người có uy tín trong đồng bào DTTS từ tháng 01/2015. Đã tổ chức đưa 30 người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2015 tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Bắc, thăm và làm việc với Ủy ban Dân tộc.

#### **2.5. Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg.**

- Kế hoạch giao: Tổng kế hoạch vốn được giao để thực hiện chính sách này trong năm 2015 là 11.725 triệu đồng. Ban Dân tộc đã phối hợp với các địa phương rà soát số liệu và đã xây dựng hoàn chỉnh kế hoạch thực hiện chính sách này trong năm 2015 và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 22/4/2015.

- Tình hình thực hiện: Hiện nay các địa phương đang rà soát, lấy ý kiến người dân để xây dựng phương án thực hiện chính sách này.

#### **2.6. Chính sách theo Quyết định số 2472/QĐ-TTg và Quyết định số 1977/QĐ-TTg.**

Theo báo cáo của Bưu điện tỉnh Quảng Ngãi, từ đầu năm đến 31/5/2015 đã cấp phát 54.257 tờ báo, tạp chí thuộc 23 loại báo, tạp chí được cấp theo Quyết định số 2472/QĐ-TTg và Quyết định số 1977/QĐ-TTg cho các đối tượng thuộc diện của chính sách này trên địa tỉnh.

### **3. Một số chính sách dân tộc do các Bộ, ngành khác quản lý, chỉ đạo**

#### **3.1. Chính sách hỗ trợ nhà ở cho người nghèo theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg.**

Thực hiện Quyết định số 167/2008/QĐ-TTg ngày 12/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch hỗ trợ xây dựng 17.007 nhà cho các hộ gia đình trên địa bàn 6 huyện miền núi. Đến nay, đã có 13.930 nhà được xây dựng hoàn thành, đưa vào sử dụng. Tuy nhiên, chỉ có 10.321 nhà được hỗ trợ đủ kinh phí từ các nguồn, còn 3.609 nhà chưa được hỗ trợ đầy đủ từ các nguồn và kinh phí còn thiếu đề nghị được bổ sung là 56.541,4 triệu đồng.

UBND tỉnh đã có văn bản đề nghị Chính phủ và các ngành chức năng TW xem xét, giải quyết số kinh phí còn thiếu để hỗ trợ cho các hộ gia đình đã làm nhà xong nhưng chưa được hỗ trợ đủ kinh phí.

### **3.2. Chính sách về xuất khẩu lao động.**

Năm 2015, UBND tỉnh Quảng Ngãi giao chỉ tiêu 360 lao động và phân khai 1.180 triệu đồng để đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động cho 6 huyện miền núi của tỉnh.

Trong 06 tháng đầu năm 2015, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các địa phương, đơn vị đã tổ chức 17 lượt tuyên truyền cho lao động có nhu cầu tham gia xuất khẩu lao động trên địa bàn các huyện miền núi. Đến ngày 30/5/2015, có 223 lao động đăng ký xuất khẩu lao động, 158 lao động đạt yêu cầu, 31 lao động đã xuất cảnh (*sang các thị trường: Malaysia 16 lao động, Hàn Quốc 15 lao động*), đạt tỷ lệ 8,61% so với kế hoạch và hiện có 75 lao động đang chờ xuất cảnh.

Ngoài các hoạt động của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các huyện miền núi cũng đang tiến hành lập kế hoạch triển khai thực hiện đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động như: Tuyên truyền, tư vấn, đào tạo cán bộ làm công tác giảm nghèo...

### **3.3. Các chính sách, dự án đặc thù theo Nghị quyết 30a**

#### **a) Về hỗ trợ sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân**

Tổng kế hoạch vốn thực hiện các chính sách này đã được UBND tỉnh phân khai là 53.590 triệu đồng (Ba Tơ 10.250 triệu đồng, Sơn Hà 9.890 triệu đồng, Trà Bồng 9.458 triệu đồng, Minh Long 5.690 triệu đồng, Tây Trà 7.846 triệu đồng, Sơn Tây 7.828 triệu đồng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 2.628 triệu đồng). Hiện nay, các địa phương và đơn vị được giao kế hoạch đang triển khai thực hiện.

#### **b) Về đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng**

a) Vốn đầu tư phát triển: Trong năm 2015, nguồn vốn hỗ trợ huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ được UBND tỉnh phân khai là 187.101,127 triệu đồng. Trong đó, Sơn Hà: 36.959 triệu đồng, Sơn Tây: 28.016,93 triệu đồng, Tây Trà: 25.265,996 triệu đồng, Trà Bồng: 24.213 triệu đồng, Ba Tơ: 29.366 triệu đồng, Minh Long: 43.289,201 triệu đồng. Cụ thể kế hoạch bố trí vốn cho các công trình như sau:

- Trả nợ các công trình đã hoàn thành: 92 công trình, kinh phí 18.317,325 triệu đồng.

- Công trình chuyển tiếp: 19 công trình, kinh phí 86.092,710 triệu đồng.

- Công trình khởi công mới trong năm 2015: có 30 công trình, kinh phí 82.691,092 triệu đồng (trong đó 01 công trình khẩn cấp được UBND tỉnh bố trí vốn trong năm 2014 là 4.500 triệu đồng).

Theo số liệu của Kho bạc Nhà nước tỉnh đã đến nay nguồn vốn này đã giải ngân được 60.783,96 triệu đồng/187.101,127 triệu đồng, đạt tỷ lệ 33,94%.

#### **b) Duy tu bảo dưỡng công trình:**

Tổng kế hoạch vốn được giao để thực hiện duy tu bảo dưỡng công trình CSHT thuộc 06 huyện nghèo thực hiện NQ 30a là 16.200 triệu đồng (Quyết định số 852/QĐ-UBND ngày 02/6/2015). Hiện các địa phương đang triển khai thực hiện.

### **3.4. Chính sách hỗ trợ dầu thắp sáng theo Quyết định số 289/QĐ-TTg.**

Tổng kế hoạch vốn đã được UBND tỉnh đã giao để thực hiện chính sách này trong năm 2015 là 862 triệu đồng.

Tuy nhiên, ngày 09/6/2015, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 907/QĐ-TTg kết thúc việc thực hiện chính sách này và chuyển các đối tượng thụ hưởng chính sách này sang thực hiện theo chính sách hỗ trợ tiền điện thắp sáng quy định tại Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện.

### **4. Chính sách dân tộc đặc thù của địa phương: Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi – 2015.**

Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi – 2015, UBND tỉnh đã phê duyệt Phương án thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số với tổng kinh phí thực hiện là 5.317,03 triệu đồng. Tổng số hộ thụ hưởng chính sách này là 47.957 hộ với 182.801 khẩu. Thực hiện chính sách này, UBND các địa phương tổ chức mua và cấp phát cho tất cả đồng bào dân tộc thiểu số ở 6 huyện miền núi và các xã miền núi thuộc huyện đồng bằng 03 mặt hàng thiết yếu là dầu ăn, nước mắm và bột ngọt (đã cấp 18.280,1 kg bột ngọt với định mức 100 gram/khẩu; 95.914 lít nước mắm với định mức 02 lít/hộ và 47.957 lít dầu ăn với định mức 01 lít/hộ).

### **5. Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, công tác dân tộc tiếp tục nhận được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và UBND tỉnh cũng như các cấp ủy đảng và chính quyền huyện, xã.

Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức cuộc họp để nghe và cho ý kiến về Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo hoàn thiện, ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 tại văn bản số 1088/KH-UBND ngày 17/3/2015.

Hội đồng nhân dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động giám sát về tình hình phát triển thủy điện trên địa bàn tỉnh, trong đó việc thực hiện tái định cư, tái định canh cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng, phần lớn là hộ đồng bào DTTS được xem là một trong những nội dung tập trung của đoàn giám sát.

UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo cơ quan đầu mối, tham mưu về công tác dân tộc chủ trì, hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tham mưu giao kế hoạch vốn, kế hoạch thực hiện các chính sách dân tộc năm 2015; chỉ đạo tổ chức thực hiện giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh năm 2015 theo kế hoạch được giao và hướng dẫn của các cơ quan TW.

Đồng thời, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã chỉ đạo các cơ quan chức năng của tỉnh phối hợp, xây dựng kế hoạch và tổ chức tham gia một số hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao liên quan đến đồng bào DTTS do các Bộ, ngành TW tổ chức.

Nhiều chương trình, chính sách dân tộc đã được chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ những tháng đầu năm như chính sách theo Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg; chính sách theo Quyết định số 755/QĐ-TTg; chính sách theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg; chính sách theo quyết định số 18/2011/QĐ-TTg và quyết định số 56/2013/QĐ-TTg. Tuy nhiên, tiến độ thực hiện của một số chính sách cho đến thời điểm này vẫn còn chậm. Một số nguyên nhân chủ yếu làm cho tiến độ chậm như hiện nay là:

- Một số chính sách hàng năm phải rà soát lại đối tượng thụ hưởng nên gây mất nhiều thời gian và làm chậm tiến độ thực hiện (như chính sách theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg; chính sách theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg).

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư các chương trình, dự án, chính sách dân tộc còn chậm trong việc chuẩn bị các thủ tục cần thiết để triển khai thực hiện.

- Việc phối hợp, tham mưu cho UBND tỉnh phân khai kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc của các ngành liên quan còn chậm như: Chương trình 135, vốn duy tu bảo dưỡng công trình CSHT thuộc Chương trình 30a.

## **6. Kiến nghị, đề xuất.**

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2015 và những năm đến, Ban Dân tộc tỉnh kiến nghị với Ủy ban Dân tộc quan tâm, phối hợp với các Bộ ngành TW tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ bố trí vốn bổ sung thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc như: Chính sách theo Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg (UBND tỉnh Quảng Ngãi đã có đề nghị tại văn bản số 2579/UBND-ĐNMN ngày 06/6/2015); Chính sách theo Quyết định số 755/QĐ-TTg; Chính sách cho vay vốn phát triển sản xuất đối với hộ DTTS đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg.

## **III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CÔNG TÁC DÂN TỘC TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015.**

1. Triển khai thực hiện những nội dung chỉ đạo tại Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại buổi làm việc với Ban Dân tộc tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ còn lại trong 6 tháng cuối năm 2015 (Thông báo số 132/TB-UBND ngày 05/5/2015 của UBND tỉnh).

2. Thông nhất với Ban Dân vận Tỉnh ủy một số nội dung liên quan để xúc tiến xây dựng Đề án thực hiện chính sách đối với người có uy tín nói chung trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh xem xét quyết định sửa đổi, bổ sung tổ chức bộ máy, chức năng nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh.

4. Chuẩn bị nội dung và các yêu cầu phục vụ cho công tác Thanh tra của Thanh tra UBNDT về các nội dung có liên quan đến công tác dân tộc tại tỉnh Quảng Ngãi thuộc nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh.

5. Triển khai Thanh tra việc tổ chức thực hiện Chính sách Hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 20/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Sơn Hà. Thanh tra việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg tại huyện Trà Bồng.

6. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2015 tại các huyện miền núi theo kế hoạch được duyệt; đưa người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm trong tỉnh theo kế hoạch.

7. Thực hiện thu thập thông tin xây dựng Hệ thống chỉ tiêu thống kê công tác dân tộc theo Thông tư số 06/2014/TT-UBNDT.

8. Phối hợp với Cục Thống kê tỉnh thực hiện công tác điều tra hiện trạng KT-XH các DTTS trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch chung của Cục Thống kê tỉnh.

9. Triển khai thực hiện việc rà soát, xác định thôn ĐBKK, xã ĐBKK hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2015 theo qui định tại Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tại văn bản số 501/UBNDT-VP135 ngày 28/5/2015.

10. Dự kiến kế hoạch thực hiện chính sách dân tộc năm 2016.

#### **IV. KIẾN NGHỊ.**

Đến cuối năm 2015, phần lớn chương trình, chính sách đối với vùng đồng bào DTTS sẽ hết hiệu lực, tuy nhiên, nhiều mục tiêu của các chính sách này vẫn chưa đạt được. Vì vậy, kính đề nghị Ủy ban Dân tộc phối hợp với các Bộ ngành TW tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ xem xét cho kéo dài thời gian thực hiện hoặc ban hành chính sách mới để thay thế những chính sách này.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh./.

**Noi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ủy ban Dân tộc;
- Lãnh đạo Ban;;
- Lưu: VT, bình.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Vương**

**TIẾN ĐỘ/KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH DÂN TỘC ĐẾN NGÀY 30/6/2015**  
*(Kèm theo Báo cáo số 483 /BC-BĐT ngày 16 tháng 6 năm 2015 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi)*

Biểu số 01